unum equum, vel bovem, furatur committit crimen abigeatus», aunque apoyándose en Partidas agregaba que «ubi lex requirit consuetudinem et usum id faciendi», en Commentariorum iuris civilis in Hispaniae Regias Constitutiones, Antuerpiae, 1618, Imprenta de Ioannem Keerbergium tomo V, p. 208. Adviertase, sin embargo, que ya en Digesto 47, 14, 3, se declaraba «qui saepius abegerant, licet semper unum vel alterum pecus surripuerint, tamen abigei sunt».

⁹ Antonio GÓMEZ, *Variae resolutiones iuris civilis, communis et regii tomis tribus distinctae*, Madrid, 1794 [=Variae resolutiones], Tomo III, cap. 5, p. 176, n. 13.

¹⁰ «*Quod hoc casu non semper imponitur poena mortis; sed ita demum quando frequentius in illo loco committitur illud crimen, alias autem tantum punitur poena arbitraria. Item adde, quod semel quis furatur, requiritur ille numerus animalium; secus vero si frequentius, vel saepius, quia tunc non requiritur praedictus numerus, sed sufficit unum tantum animal furari*», en *Variae resolutiones*, III, cap. 5, p. 176, n. 13. No obstante, aun cuando apoya la imposición de una pena arbitraria en Digesto 47, 14, 1, esta ley determinaba el destino, aunque no la duración.

¹¹ Ya que reconocía, enlazando con lo recogido en la nota anterior, que, «*in uno tamen videtur discrepare ista lex partitae a iure communi, sicut in quantum requirit quinque capita in animalibus maioribus, puta, in equis, bobus, vel mulis*», en *Variae resolutiones*, III, cap. 5, p. 176, n. 13.

de una pena arbitraria¹².

Por su parte, Próspero Farinacio entendía, con carácter básico, que abigeos eran «*qui pecora ex pascuis vel ex armentis boves subtrahunt*»¹³, como también «*qui totum gregem, vel partem cum ferro, vel panno rubeo furantur*»¹⁴, pudiendo realizarlo «*non solum ex agro, vel silva, seu grege, sed etiam si á stabulo vel domo*»¹⁵. La regla general era que los abigeos serían condenados por cierto tiempo a las obras públicas¹⁶, aunque se castigaría con la muerte cuando se cometiera con frecuencia en un territorio este género delictivo¹⁷. Para que tuviera lugar el delito de abigeato y su pena, «*necesse est ut abducatur a fure non unicum animal, sed ex ovibus, capris et similibus, decem, et ex porcis quinque, vel quattuor, aliter minorem numerum furans, poena abigeatus non tenetur*»¹⁸. Si bien esta determinación cuantitativa tenía una limitación que pudiera llamarse cualitativa, pues incurriría en la pena del abigeato aquel que sustrayendo un número inferior de cabezas lo tuviera por costumbre¹⁹; o quien hurtara tan sólo un caballo o un buey²⁰. Pero en todos estos supuestos, debía castigarse más levemente cuando se tratara de cabezas de ganado menor, que en los casos de cabezas mayores²¹.